АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июня 2015 года № 91

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
НА 2015 – 2017 ГОДЫ»

В целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов в бюджетной сфере муниципального образования «Нижнеудинский район», на основании ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 21, ст. 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Нижнеудинский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 04.02.2014 г. № 32, администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» на 2015 – 2017 годы».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра С.И. Куклина.

Мэр муниципального образования
«Нижнеудинский район»
С.М.Худоногов

Утверждена
постановлением администрации
муниципального района муниципального
образования «Нижнеудинский район»
от 4 июня 2015 года № 91

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ
И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН» НА 2015-2017 ГОДЫ»

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» на 2015–2017 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным Программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
Государственная Программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской  области» на 2014-2018 годы, утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 № 446-пп.
Приказ Минэкономразвития России от 17 февраля 2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных  Программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Администратор Программы
	управление по промышленности и экономике

	Разработчик Программы
	управление по промышленности и экономике

	Исполнители мероприятий Программы
	управление образования; управление по развитию культурной сферы, библиотечного обслуживания и физической культуры (далее – управление по культуре); Комитет по управлению муниципальным имуществом (далее – КУМИ); МБУ «Обслуживание бюджетной сферы Нижнеудинского района» (далее – МБУ).

	Цель и задача Программы
	Основная цель Программы - повышение эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы муниципального образования «Нижнеудинский район».
 Для достижения этой цели необходимо решить следующую задачу:
создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организациях бюджетной сферы, подведомственных муниципальному образованию «Нижнеудинский район»

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 – 2017 годы без разделения на этапы

	Объемы и источники финансирования
		годы
	финансирование всего, тыс. руб.
	местный бюджет
	областной бюджет
	иные источники

	2015-2017
	1981,75
	1500
	481,75
	0

	2015
	981,75
	500
	481,75
	0

	2016
	500
	500
	0
	0

	2017
	500
	500
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	В результате реализации Программы возможно обеспечить:
- ежегодное снижение потребления энергоресурсов на единицу валового муниципального продукта не менее 3% и 9% за весь период реализации Программы;
- получение устойчивой динамики изменения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании «Нижнеудинский район»: ежегодная экономия электроэнергии  414 тыс. кВт. час, тепла  1,26 тыс. Гкал., топлива 0,486 тыс. тонн условного топлива.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕНЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯПРОГРАМНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Бюджетная сфера включает большой комплекс сооружений муниципальной собственности Нижнеудинского района, который представлен в количестве 377 зданий. В его состав входят объекты образования, культуры, административные здания.
Единственными топливно-энергетическими ресурсами (ТЭР) Нижнеудинского района являются электроэнергия, дрова и уголь. Тарифы на тепловую энергию в децентрализованном секторе энергоснабжения Нижнеудинского района наиболее высокие по отношению к централизованному энергоснабжению в Иркутской области. Высока энергетическая составляющая в себестоимости большинства основных видов продукции, производимых на территории района. Темпы сокращения потребления ТЭР значительно отстают от темпов снижения объемов промышленного производства, что обусловлено высокой долей постоянной составляющей в структуре  энергопотребления. Значительные потери энергоносителей обусловлены большой долей физически и морально устаревшего оборудования,  как у производителей, так и у потребителей ТЭР, а также в сетях, особенно тепловых. Большие объемы топлива и энергии теряются в результате бесхозяйственного отношения к ним.
Энергетическое хозяйство Нижнеудинского района нуждается в целенаправленной  модернизации с целью повышения эффективности (энергетической, экономической и экологической) использования энергоресурсов на основе энергоэффективных технологий и оборудования.
В условиях холодного климата с большим потреблением энергоресурсов энергосбережение имеет высокую социальную и экономическую значимость. Продолжается старение, растет износ оборудования и теплопроводов, низка управляемость крупных систем, снижается экономическая доступность энергоресурсов для потребителей. Все это приводит к большим потерям материальных и энергетических ресурсов, снижению эффективности энергетических систем, росту цен и тарифов на энергоресурсы и в целом увеличению финансовой нагрузки на потребителей.
В результате реализации аналогичной Программы на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»  в  период 2012-2014 годов, в целях создания условий для эффективного использования энергоресурсов, были выполнены мероприятия по проведению энергетических обследований всех бюджетных структур муниципальной собственности, проводилась модернизация отдельных объектов коммунального хозяйства, установка  приборов учета потребляемых энергоресурсов и воды.
Настоящая Программа направлена на мероприятия по установке приборов учета и  Установке эффективного санитарно-технического оборудования в бюджетной сфере

III. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧА ПРОГРАММЫ

Целью Программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы муниципального образования «Нижнеудинский район»;
Для достижения этой цели необходимо решить следующую задачу: создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организациях бюджетной сферы, подведомственных муниципальному образованию «Нижнеудинский район».
Программа реализуется в течение 2015-2017 годов без разделения на этапы.

IV. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Задачи, мероприятия Программы
	Срок реализации мероприятий Программы
	Объем финансирования, тыс. руб. *
	Исполнитель мероприятия Программы

	Финансовые средства, всего
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организациях бюджетной сферы, подведомственных муниципальному образованию «Нижнеудинский район»

	2
	Всего по задаче
	2015- 2017 г.г, в том числе
	1 981,75
	0,0
	481,75
	1 500,0
	0,0

	2015
	981,75
	0,0
	481,75
	500,0
	0,0

	2016
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2017
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	3
	Установка приборов учета  в организациях  бюджетной сферы
	2015- 2017 г.г, в том числе
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0
	управление образования; управление культуре; КУМИ; МБУ

	2015
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2017
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	4
	Установка эффективного санитарно-технического оборудования в организациях бюджетной сферы
	2015- 2017 г.г, в том числе
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0
	управление образования; управление по культуре; КУМИ; МБУ

	2015
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2017
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	5
	Реализация "пилотных проектов" по использованию возобновляемых и (или) вторичных энергетических ресурсов, эффективному использованию местных видов топлива и повышению эффективности энергоснабжения изолированных потребителей
	2015- 2017 г.г, в том числе
	981,75
	0,0
	481,75
	500,0
	0,0
	МБУ

	2015
	981,75
	0,0
	481,75
	500,0
	0,0

	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Всего по мероприятиям Программы
	2015- 2017 г.г, в том числе
	1 981,75
	0,0
	481,75
	1 500,0
	0,0

	2015
	981,75
	0,0
	481,75
	500,0
	0,0

	2016
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2017
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район» на соответствующий финансовый год и плановый период, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию Программы.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Администратором Программы является управление по промышленности и экономике администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».
Контроль за реализацией намеченных мероприятий и достижением запланированных целевых индикаторов и показателей результативности Программы осуществляется управлением по промышленности и экономике.
Управление по промышленности и экономике:
несет ответственность за реализацию Программы в целом;
осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;
согласовывает с исполнителями мероприятий Программы возможные сроки выполнения мероприятий Программы, объемы и источники её финансирования;
представляет в установленном порядке отчет о ходе реализации Программы в целом;
Исполнители мероприятий Программы:
управление образования;
Комитет по управлению муниципальным имуществом;
управление по развитию культурной сферы, библиотечного обслуживания и физической культуры;
МБУ «Обслуживание бюджетной сферы Нижнеудинского района».
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за реализацию соответствующих мероприятий Программы, а также за целевое и эффективное использование средств, предусмотренных на их реализацию.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2009г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным Программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Базовый показатель - 2014 год
	Экономия в % от базового показателя 2014 года*

	в результате реализации Программы
	в том числе по годам

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Расход электрической энергии в натуральном выражении (для сопоставимых условий) кВтч
	8 923 266
	6,6%
	2,2%
	4,4%
	6,6%

	 2
	Расход тепловой энергии в натуральном выражении (для сопоставимых условий) Гкал
	15 971,83
	12%
	4%
	8%
	12%

	3

	Расход воды в натуральном выражении (для сопоставимых условий) куб.м.
	85 820,72
	6%
	2%
	4%
	6%

* - без учета вновь вводимых объектов

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Задачи, целевые
индикаторы,
показатели
результативности
реализации Программы
	Значения затрат и целевых индикаторов, показателей результативности реализации Программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Объемы  финансирования,
тыс. руб.
	Плановое  значение целевого
индикатора, показателя

	Эффективность
(гр. 5 = гр.4 / гр. 3)

результативности

	Объемы  финансирования,
тыс. руб.
	Плановое  значение целевого
индикатора, показателя

	Эффективность
(гр.  8 = гр.7 / гр. 6)

результативности

	Объемы  финансирования,
тыс. руб.
	Плановое  значение целевого
индикатора, показателя

	Эффективность
(гр. 11 = гр.10 / гр. 9)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организациях бюджетной сферы, подведомственных муниципальному образованию «Нижнеудинский район»

	2.
	Количество установленных приборов учета
	0
	0
	0
	300,0
	5
	0,017
	300,0
	5
	0,017

	3.
	Количество установленного санитарно-технического оборудования
	0
	0
	0
	200,0
	10
	0,05
	200,0
	10
	0,05

	4.
	Количество реализованных «пилотных» проектов
	981,75
	1
	0,001
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Эффективность реализации Программы оценивается путем соотнесения степени достижения целевых показателей к уровню ее финансирования.